
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervonning der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot beschenning van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van Ol april 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschennd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot beschenning van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998,18 mei 1999,7 december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Voonnalig laathof "Kapelhof"., gelegen te 
Dilsen-Stokkem (El en), Zonnestraat 39; 
bekend ten kadaster: 
Dilsen-Stokkem, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 1558B, 1558Y(DEEL), 1558Z. 

Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapel van O.-L.-Vrouw van Rust, horend bij het laathofKapelhof, gelegen te 



Dilsen-Stokkem (Elen), Zonnestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Dilsen-Stokkem, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 1560E, 1560X. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: gelegen in de documentaire waarde en de waarde als rest van een 
belangrijk geheel. 
De hoeve is één van de weinige hoeven die kunnen geïdentificeerd worden als zetel van een 
middeleeuws laathof, met name het "Iaathofvan de kapel", een zeer oude inplanting, voor het 
eerst vermeld in 1400, maar die reeds daarvóór bestond. Aanvankelijk in het bezit van 
wereldlijke heren, onder meer de familie de Rhoe van Obsinnich, komt ze in 1705 in handen 
van de kruisheren van Maaseik. 
Dat het om een belangrijk laathof ging blijkt uit de aanwezigheid van de kapel, die door een 
eigen priester bediend werd. Ook deze kapel bestond reeds vóór 1400. Tijdens de ISde eeuw 
wordt ze door de kruisheren hersteld en vergroot. 
De nog bestaande combinatie van kapel en laathof is slechts zelden bewaard en illustreert de 
sociale structuur van de middeleeuwse gemeenschap. 
Ondanks de diversiteit van de verschillende onderdelen, daterend van de ISde tot de 19de 

eeuw, is het een imposant geheel. 

Volkskundige waarde: de kapel is verbonden met de legende van O.-L.-Vrouw van Rust. 
Het beeld zou hier op mirakuleuze wijze uit de Maas aangespoeld zijn. Het wordt thans in 
Heppeneert bewaard, dat hierdoor een belangrijk bedevaartsoord werd. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 9 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


